
2023회계연도

아이리더유치원 회계 세입 • 세출 예산서 (2024.02.05)

(3차추경예산)

아이리더유치원



아이리더유치원 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일 2024-02-05 예산액 743,171,000

예 산 총 칙

제1조 2024학년도 아이리더유치원회계 세입ㆍ세출 예산총액은 세입ㆍ세출 각각 743,171,000원으로 한다. 세입

ㆍ세출의 명세는 “세입ㆍ세출예산서”와 같다.

제2조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 비목 상호 간 또는 타비목으로부터 이용할 수 있다.

  1. 교직원 인건비

  2. 세금, 공과금

  3. 반환금

제3조 국가 또는 지방자치단체(교육청) 등으로부터 그 용도가 지정되어 교부된 경비 또는 수익자부담경비는 추

가경정예산의 성립 이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가경정예산에 반영한다. 

제4조 ① 회계연도 말에 국가 또는 지방자치단체(교육청) 등으로부터 그 용도가 지정되어 교부된 경비의 경우 

추가경정예산을 편성하지 못할 부득이한 사정이 있는 경우 유치원운영위원회의 자문(과 법인 이사회의 의결)을

 받은 것으로 간주 처리한다.

  ② 제1항의 경우 다음에 소집되는 유치원운영위원회 및 법인이사회에 보고하여야 한다.
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2023학년도 세입예산명세서

과  목
보조금

및 지원금

수익자

부담금

그 밖의

수입
산출내역 산출기초(원)

관 항 목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

보조금및지원금수입 -8,756 0 0  

공통과정및방과후과정지원금수입 -8,314 0 0  

공통과정지원금 -7,811 0 0  

(추경3회) 유아학비정부 지원금
280,040,920원+26,116,370원

-308,143,000원= -1,985,000

(추경3회) 특수원아 지원금 -5,280,000= -5,280,000

(추경3회) 무상교육 지원금
149,068,880원+429,470원-150,045,000원

= -546,000

방과후과정지원금 -503 0 0  

(추경3회) 방과후과정 지원금
70,010,200원+6,522,710원-77,036,000원

= -503,000

방과후과정운영보조금수입 -543 0 0  

교육청보조금(방과후과

정)
-543 0 0  

(추경3회) (보조금,목적)방과후

과정담당인력인건비

15,662,780원+2,993,540원-19,200,000원

= -543,000

인건비보조금수입 101 0 0  

교육청보조금(인건비) 101 0 0  

(추경3회) (보조금,목적)행정직

원인건비 지원금
24,227,280-24,127,000원= 101,000

일반운영보조금수입 0 0 0  

교육청보조금(일반운영) 0 0 0  

(추경3회) (보조금,목적)친환경

지원금
4,379,000원-7,194,000원= -2,815,000

(추경3회) (보조금,목적)무상급

식비 지원금
85,339,000원-82,524,000원= 2,815,000

수익자부담수입 0 210 0  

급식비및간식비수입 0 210 0  

일반급식비및간식비 0 210 0  

(추경3회) (수익자,목적)교직원

급식비

95,000원*7명+6,125,000원-6,580,000원=

 210,000

행정활동수입 0 0 14  

이자수입 0 0 12  

이자수입 0 0 12  

(추경3회) 이자수입 31,863원-20,000원= 12,000

그밖의행정활동수입 0 0 2  

그밖의행정활동수입 0 0 2  
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2023학년도 세입예산명세서

과  목
보조금

및 지원금

수익자

부담금

그 밖의

수입
산출내역 산출기초(원)

관 항 목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

(추경3회) 포인트 캐쉬백 62,663원-61,000원= 2,000

세입합계 -8,756 210 14 세입 총 합계 -8,532
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2023학년도 세출예산명세서

과  목
보조금

및 지원금

수익자

부담금

그 밖의

수입
합계 산출내역 산출기초(원)

관 항 목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

인건비 3,279 0 0 3,279    

교원인건비 682 0 0 682    

교원급여 600 0 0 600    

(추경3회) (보조금및지원금)

 봉급(원장)
50,000원*2월=   100,000

(추경3회) (보조금및지원금)

 봉급(교사기본급)
50,000원*5명*2월=   500,000

교원수당 190 0 0 190    

(추경3회) (보조금및지원금)

 직급수당
-30,000원*1월=   -30,000

(추경3회) (보조금및지원금)

 교직수당
30,000원*1월=   30,000

(추경3회) (보조금및지원금)

 정액급식비
930,000원-148,000원*5명=   190,000

교원법정부담금 -108 0 0 -108    

(추경3회) (보조금및지원금) 건강보험

(노인장기요양보험료 포함) 부담금
-108,030원*1월=   -108,000

직원인건비 2,597 0 0 2,597    

직원급여 101 0 0 101    

(추경3회) (보조금및지원금)

 (무상교육)환경미화
-546,000원*1월=   -546,000

(추경3회) (보조금및지원금) (보조금,

목적)행정직원인건비
50,500원*2월=   101,000

(추경3회) (보조금및지원금)

 환경미화
546,000원*1월=   546,000

직원법정부담금 96 0 0 96    

(추경3회) (보조금및지원금)

 사학연금
424,360원*1월=   425,000

(추경3회) (보조금및지원금) 건강보험

(노인장기요양보험료 포함) 부담금
-329,890원*1월=   -329,000

직원퇴직금및퇴직적

립금
2,400 0 0 2,400    

(추경3회) (보조금및지원금)

 조리사퇴직금
2,400,000원*1명=   2,400,000

운영비 -7,200 0 14 -7,186    

관리운영비 -7,301 0 14 -7,287    

수용비 2,682 0 14 2,696    

(추경3회) (그밖의수입) 기

타소모품구입비
14,000원*1종=   14,000

(추경3회) (보조금및지원금)

 공기질검사비
12,000원*1회=   12,000

(추경3회) (보조금및지원금)

 소모품구입비

240,000원*10종+342,000원=   

2,742,000

(추경3회) (보조금및지원금)

 소수선비
-72,000원=   -72,000
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2023학년도 세출예산명세서

과  목
보조금

및 지원금

수익자

부담금

그 밖의

수입
합계 산출내역 산출기초(원)

관 항 목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

수수료및제세공과금 -9,983 0 0 -9,983    

(추경3회) (보조금및지원금)

 상하수도요금
-302,500원*2월=   -605,000

(추경3회) (보조금및지원금)

 전기요금
-4,744,310원*2월=   -9,488,000

(추경3회) (보조금및지원금)

 인터넷(전화)요금
92,110원*1월+17,890원*1월=   110,000

업무추진비 101 0 0 101    

일반업무추진비 101 0 0 101    

(추경3회) (보조금및지원금)

 교직원협의회비

-1,000원*1회+101,000원*1회=   

100,000

(추경3회) (보조금및지원금)

 운영위원회 활성화비
1,000원*1회=   1,000

일반교육활동비 -10,181 210 0 -9,971    

일반교육활동비 -10,181 210 0 -9,971    

교사연수연구비 24 0 0 24    

(추경3회) (보조금및지원금)

 교원연수비
24,000원*1회=   24,000

교재교구구입비 3,982 0 0 3,982    

(추경3회) (보조금및지원금)

 학습준비물구입비

-48,000원*1종+383,000원*10종+200,000

원*1종=   3,982,000

행사비 3,000 0 0 3,000    

(추경3회) (보조금및지원금)

 행사 및 다과비
300,000원*10종=   3,000,000

복리비 24 0 0 24    

(추경3회) (보조금및지원금) 구급약품

 및 원아응급치료비
24,000원*1회=   24,000

일반급식비간식비 -17,211 210 0 -17,001    

(추경3회) (수익자부담금) 

(목적)교직원 식재료 구입비
210,000원*1월=   210,000

(추경3회) (보조금및지원금)

 교육과정 간식비

특수교육대상지원금-5,280,000원

-11,931,260원*1회=   -17,211,000

선택적교육활동비 -773 0 0 -773    

방과후교육활동비 -1,162 0 0 -1,162    

방과후특성화비 -1,162 0 0 -1,162    

(추경3회) (보조금및지원금)

 교재비

-22,000원*1명+22,000원*93명*1월=   

2,024,000

(추경3회) (보조금및지원금)

 바둑, 오르프
-20,000원*9명=   -180,000

(추경3회) (보조금및지원금)

 체육
-110,000원*1월=   -110,000

(추경3회) (보조금및지원금)

 영어강사료
-600,000원*2월=   -1,200,000
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2023학년도 세출예산명세서

과  목
보조금

및 지원금

수익자

부담금

그 밖의

수입
합계 산출내역 산출기초(원)

관 항 목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

(추경3회) (보조금및지원금) 방과후교

사(건강보험, 사학연금)
-110,440원*2명*1월=   -220,000

(추경3회) (보조금및지원금)

 교수학습재료비
-1,476,000원*1월=   -1,476,000

그밖의교육활동비 389 0 0 389    

현장체험학습비 -270 0 0 -270    

(추경3회) (보조금및지원금)

 현장체험학습비
-270,700원*1회=   -270,000

특별급식비간식비 659 0 0 659    

(추경3회) (보조금및지원금)

 방과후 간식비

1,262,000원*1월-603,000원*1월=   

659,000

시설설비비품비 6,119 0 0 6,119    

시설비 6,119 0 0 6,119    

시설비 6,119 0 0 6,119    

(추경3회) (보조금및지원금)

 공사비
3,059,500원*2회=   6,119,000

세출합계 -8,756 210 14 -8,532
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과  목
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출내역 산출기초(원)

관 항 목

보조금및지원금수입 735,535 744,291 -8,756

공통과정및방과후과정지원금수입 536,080 544,394 -8,314

공통과정지원금 455,657 463,468 -7,811

(추경3회) 유아학비정부 지원금
280,040,920원+26,116,370원-308,143,000

원=   -1,985,000

(추경3회) 특수원아 지원금 -5,280,000=   -5,280,000

(추경3회) 무상교육 지원금
149,068,880원+429,470원-150,045,000원=

   -546,000

방과후과정지원금 80,423 80,926 -503

(추경3회) 방과후과정 지원금
70,010,200원+6,522,710원-77,036,000원=

   -503,000

방과후과정운영보조금수입 19,557 20,100 -543

교육청보조금(방과후과정) 19,557 20,100 -543

(추경3회) (보조금,목적)방과후과정

담당인력인건비

15,662,780원+2,993,540원-19,200,000원=

   -543,000

인건비보조금수입 24,228 24,127 101

교육청보조금(인건비) 24,228 24,127 101

(추경3회) (보조금,목적)행정직원인

건비 지원금
24,227,280-24,127,000원=   101,000

일반운영보조금수입 155,670 155,670 0

교육청보조금(일반운영) 155,670 155,670 0

(추경3회) (보조금,목적)친환경지원

금
4,379,000원-7,194,000원=   -2,815,000

(추경3회) (보조금,목적)무상급식비

 지원금
85,339,000원-82,524,000원=   2,815,000

수익자부담수입 6,790 6,580 210

급식비및간식비수입 6,790 6,580 210

일반급식비및간식비 6,790 6,580 210

(추경3회) (수익자,목적)교직원급식

비

95,000원*7명+6,125,000원-6,580,000원= 

  210,000

행정활동수입 769 755 14

이자수입 32 20 12

이자수입 32 20 12

(추경3회) 이자수입 31,863원-20,000원=   12,000

그밖의행정활동수입 737 735 2

그밖의행정활동수입 737 735 2

1한별 2024년 02월 27일 16시 42분 51초 전북특별자치도교육청 아이리더유치원



2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과  목
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출내역 산출기초(원)

관 항 목

(추경3회) 포인트 캐쉬백 62,663원-61,000원=   2,000

세입합계 743,094 751,626 -8,532

2한별 2024년 02월 27일 16시 42분 51초 전북특별자치도교육청 아이리더유치원



2023학년도 세출예산명세서

과  목
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출내역 산출기초(원)

관 항 목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

인건비 331,484 328,205 3,279

교원인건비 253,634 252,952 682

교원급여 235,212 234,612 600

(추경3회)(보조금및지원금) 봉급(원장) 50,000원*2월=   100,000

(추경3회)(보조금및지원금) 봉급(교사기

본급)
50,000원*5명*2월=   500,000

교원수당 13,730 13,540 190

(추경3회)(보조금및지원금) 직급수당 -30,000원*1월=   -30,000

(추경3회)(보조금및지원금) 교직수당 30,000원*1월=   30,000

(추경3회)(보조금및지원금) 정액급식비 930,000원-148,000원*5명=   190,000

교원법정부담금 4,692 4,800 -108

(추경3회)(보조금및지원금) 건강보험(노

인장기요양보험료 포함) 부담금
-108,030원*1월=   -108,000

직원인건비 77,850 75,253 2,597

직원급여 57,828 57,727 101

(추경3회)(보조금및지원금) (무상교육)

환경미화
-546,000원*1월=   -546,000

(추경3회)(보조금및지원금) (보조금,목

적)행정직원인건비
50,500원*2월=   101,000

(추경3회)(보조금및지원금) 환경미화 546,000원*1월=   546,000

직원법정부담금 17,622 17,526 96

(추경3회)(보조금및지원금) 사학연금 424,360원*1월=   425,000

(추경3회)(보조금및지원금) 건강보험(노

인장기요양보험료 포함) 부담금
-329,890원*1월=   -329,000

직원퇴직금및퇴직적립금 2,400 0 2,400

(추경3회)(보조금및지원금) 조리사퇴직

금
2,400,000원*1명=   2,400,000

운영비 49,865 57,051 -7,186

관리운영비 48,164 55,451 -7,287

수용비 29,586 26,890 2,696

(추경3회)(그밖의수입) 기타소모품구입

비
14,000원*1종=   14,000

(추경3회)(보조금및지원금) 공기질검사

비
12,000원*1회=   12,000

(추경3회)(보조금및지원금) 소모품구입

비

240,000원*10종+342,000원=   

2,742,000

(추경3회)(보조금및지원금) 소수선비 -72,000원=   -72,000

1한별 2024년 02월 27일 16시 42분 51초 전북특별자치도교육청 아이리더유치원



2023학년도 세출예산명세서

과  목
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출내역 산출기초(원)

관 항 목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

수수료및제세공과금 18,578 28,561 -9,983

(추경3회)(보조금및지원금) 상하수도요

금
-302,500원*2월=   -605,000

(추경3회)(보조금및지원금) 전기요금 -4,744,310원*2월=   -9,488,000

(추경3회)(보조금및지원금) 인터넷(전

화)요금

92,110원*1월+17,890원*1월=   

110,000

업무추진비 1,701 1,600 101

일반업무추진비 1,701 1,600 101

(추경3회)(보조금및지원금) 교직원협의

회비

-1,000원*1회+101,000원*1회=   

100,000

(추경3회)(보조금및지원금) 운영위원회 

활성화비
1,000원*1회=   1,000

일반교육활동비 141,848 151,819 -9,971

일반교육활동비 141,848 151,819 -9,971

교사연수연구비 1,024 1,000 24

(추경3회)(보조금및지원금) 교원연수비 24,000원*1회=   24,000

교재교구구입비 17,560 13,578 3,982

(추경3회)(보조금및지원금) 학습준비물

구입비

-48,000원*1종+383,000원*10종

+200,000원*1종=   3,982,000

행사비 11,500 8,500 3,000

(추경3회)(보조금및지원금) 행사 및 다

과비
300,000원*10종=   3,000,000

복리비 324 300 24

(추경3회)(보조금및지원금) 구급약품 및

 원아응급치료비
24,000원*1회=   24,000

일반급식비간식비 111,440 128,441 -17,001

(추경3회)(수익자부담금) (목적)교직원 

식재료 구입비
210,000원*1월=   210,000

(추경3회)(보조금및지원금) 교육과정 간

식비

특수교육대상지원금-5,280,000원

-11,931,260원*1회=   -17,211,000

선택적교육활동비 81,263 82,036 -773

방과후교육활동비 65,514 66,676 -1,162

방과후특성화비 65,514 66,676 -1,162

(추경3회)(보조금및지원금) 교재비
-22,000원*1명+22,000원*93명*1월=   

2,024,000

(추경3회)(보조금및지원금) 바둑, 오르

프
-20,000원*9명=   -180,000

(추경3회)(보조금및지원금) 체육 -110,000원*1월=   -110,000

(추경3회)(보조금및지원금) 영어강사료 -600,000원*2월=   -1,200,000

2한별 2024년 02월 27일 16시 42분 51초 전북특별자치도교육청 아이리더유치원



2023학년도 세출예산명세서

과  목
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출내역 산출기초(원)

관 항 목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

(추경3회)(보조금및지원금) 방과후교사

(건강보험, 사학연금)
-110,440원*2명*1월=   -220,000

(추경3회)(보조금및지원금) 교수학습재

료비
-1,476,000원*1월=   -1,476,000

그밖의교육활동비 15,749 15,360 389

현장체험학습비 3,830 4,100 -270

(추경3회)(보조금및지원금) 현장체험학

습비
-270,700원*1회=   -270,000

특별급식비간식비 11,919 11,260 659

(추경3회)(보조금및지원금) 방과후 간식

비

1,262,000원*1월-603,000원*1월=   

659,000

시설설비비품비 21,119 15,000 6,119

시설비 21,119 15,000 6,119

시설비 21,119 15,000 6,119

(추경3회)(보조금및지원금) 공사비 3,059,500원*2회=   6,119,000

세출합계 625,579 634,111 -8,532

3한별 2024년 02월 27일 16시 42분 51초 전북특별자치도교육청 아이리더유치원



계속비 사업 예산조서

회계연도: 2023
예산구분:추경3회

한별 2024년 02월 27일 16시 42분 51초 13 전북특별자치도교육청 아이리더유치원



명시이월 사업예산 조서

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경3회 (단위 : 원)

세부사업 세부항목 예산현액 원인행위액 지출액 지출잔액 차년도 이월액

자료가 없습니다.

한별 2024년 02월 27일 16시 42분 51초 14 전북특별자치도교육청 아이리더유치원



세입세출예산 총괄표(재원별)

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 아이리더유치원 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 743,171 751,703 -8,532 -1.1

세입 세출

관 금회 누계 구성비(%) 재원 금회 누계 구성비(%)

보조금및지원금 -8,756 735,535 99

수익자부담금 210 6,790 0.9

그 밖의수입 14 846 0.1

보조금및지원금수입 -8,756 735,535 99

수익자부담수입 210 6,790 0.9

행정활동수입 14 769 0.1

전년도이월금수입 0 77 0

15한별 2024년 02월 27일 16시 42분 51초 전북특별자치도교육청 아이리더유치원



세입세출예산 총괄표(관별)

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 아이리더유치원 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 743,171 751,703 -8,532 -1.1

세입 세출

관 금회 누계 구성비(%) 관 금회 누계 구성비(%)

인건비 3,279 362,718 48.8

운영비 -7,186 61,865 8.3

일반교육활동비 -9,971 141,848 19.1

선택적교육활동비 -773 155,073 20.9

시설설비비품비 6,119 21,119 2.8

잡지출 0 548 0.1

보조금및지원금수입 -8,756 735,535 99

수익자부담수입 210 6,790 0.9

행정활동수입 14 769 0.1

전년도이월금수입 0 77 0

16한별 2024년 02월 27일 16시 42분 51초 전북특별자치도교육청 아이리더유치원


